21. *Si crimen clerici sit publicum duntaxat ex fama, tunc clerico id negante, opus est legitima probatione. Fama etiam publica, sine aliis adminiculis plene non probat.* — Resp. II. Quando crimen clerici non est notorium modo præfato sed publicum duntaxat ex fama; tunc clerico negante se esse concubiniarium, opus est legitima probatione per testes, aut hujusmodi, ad ipsum condemnandum. Ita textus, et doctores in cit. c. *Tua nos.* 8. h. t. addita illa ratione: « Cum non sit testimoniis, sed testibus judicandum. »

Quasi diceretur: Non testimoniis, quæ dantur per scripturam, aut per testes extrajudicialiter, et sine juramento loquentes, vel ex fama, seu auditu alieno deponentes (taliam enim non sufficiunt ad condemnandum) sed testibus legitime citatis, atque de scientia, seu de proprio sensu judicialiter deponentibus, judicandum est: prout superius lib. II. tit. XX. de *testibus.* § 11. et 12. et seqq. ex professo dictum est, allegato ibid. n. 363. notabili casu, quo octoginta rustici contra pastorem de fornicatione diffamatam, deposuerunt; nec tamen aliquid probarunt, eo quod fuerint duntaxat testes ex auditu alieno. Accedit, quod fama, etiam publica, sine aliis adminiculis plene non probet, c. *Tam litteris.* 33. juncta Glossa §. *De auditu. de Testib.* Nam, ut c. *Cum in juventute.* 12. de *Purgation. Canonic.* dicitur: « Dictum unius facile sequitur multitudo. »

22. *Quod si de clerico talis habeatur suspicio incontinentiæ, ut ex ea scandalum oriatur in populo, tunc ipsi indicenda est canonica purgatio.* — Resp. III. Quod si de clerico in sacris constituto talis habeatur suspicio incontinentiæ, ita, ut ex ea scandalum oriatur in populo, tunc ipsi indicenda est canonica purgatio: quam si præstare noluerit, vel in ea præstanda defecerit, puniendus est secundum canones veluti convictus. Ita textus in cit. c. *Tua nos.* § fin. h. t. et c. *Inter.* 10. de *Purgat. canonic.* cum similibus. (ADNOTATIO XXXIX.)

§ II.

DE PŒNIS CLERICORUM CONCUBINARIORUM, AUT SIMPLICEM FORNICATIONEM COMMITTENTIUM.

23. *Quæ sint pœne clericorum concubinariorum, aut suspectam cum mulieribus conversationem habentium? Delictum, puta, concubinatus, quandoque est notorium, quandoque occultum, quandoque pene occultum.* — Quæritur I. Quæ sint pœnæ clericorum concubinariorum, aut suspectam cum mulieribus conversationem habentium? Ubi prænotandum conformiter textui in c. *Vestra.* 7. h. t. ac notat Fagnanus ibid. n. 9. quod delictum, v. g. concubinatus, quandoque est notorium, quandoque occultum, quandoque pene occultum; puta, qui extat suspicio de eo, sed nondum plene constat. Quo prænotato.

24. *Concubinatus clericorum omnino occultus non habet vindictam in judicio humano. Eccle-*

sa non iudicat de occultis. — Resp. I. Concubinitus clericorum omnino occultus non habet vindictam in iudicio humano, sed relinquitur iudicio divino, ac per veram poenitentiam coram Deo actam tollitur. Ita desumitur ex can. *Erubescant*. dist. 32. cujus verba n. seq. referuntur: nam, ut inquit Glossa ibid. §. *Secretorum*, Ecclesia non iudicat de occultis, can. *Christiana*. c. 32. q. 5. cum similibus. Concordat cap. ult. de *Temporib. ordinat.* ubi occultus criminis, puta reus adulterii, perjurii, aut huiusmodi (praeter reum homicidii) post poenitentiam permittitur in susceptis ordinibus ministrare, atque ad superiores ascendere. Accedit ratio, quia nullibi reperitur aliqua poena, in occultum concubinarium a iure statuta: haud obstante, quod occultus homicida fiat irregularis. c. *Inquisitionis*. 21. § 1. de *Accusationib.* Nam istud reperitur a iure statutum, non illud.

25. *Concubinitus notorius clericorum, secundum canones, poena depositionis punitur.* — Resp. II. Concubinitus notorius clericorum, in sacris ordinibus constitutorum secundum sacros canones poena depositionis punitur. Ita Farinacius, quaest. 138. de *Delictis carnis*. n. 37. et 39. Menochius, lib. II. de *Arbitrar. iudic.* cas. 418. n. 2. et alii. Idque patet ex can. *Erubescant*. dist. 32. et c. *A multis*. 9. de *Aetate et qualitat. praeficiend.* ubi dicitur: « Erubescant impii, et aperte intelligant, iudicio Spiritus Sancti eos, qui in sacris ordinibus, presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu sunt positi, nisi mulieres abjecerint, et caste vixerint, excludendos ab omni eorumdem graduum dignitate. De manifestis quidem loquimur: secretorum autem et cognitor Deus, et iudex est. » Haec ibi concordat can. *Decernimus*. dist. 28. illis verbis: « Decernimus, ut ii, qui in ordine subdiaconatus, ei supra, uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, atque ecclesiastico beneficio careant. Cum enim ipsi templum, vasa Domini, et sacrarium Spiritus sancti debeant esse, et dici: indignum est, eos cubilibus, et immunditiis deservire. » Ubi tamen Glossa unica, ad infligendam huiusmodi poenam, requirit praeviam admonitionem.

26. *Potest tamen iudex, si sibi ita videbitur, mitiorem poenam imponere.* — Fatendum tamen, quod Abbas c. *At si Clerici*. n. 35. et 36. de *Judiciis*. Menochius, loc. cit. n. 5. et Farinacius, cit. n. 39. allegans alios, istud intelligendum censeant cum aliquo tempera-

mento: ita videlicet, ut non per hoc sint ligatae manus Iudicis, imponere etiam, si ita sibi videbatur, juxta facti, et personarum qualitatem, mitiorem poenam; ut puta suspensionem, aut aliquam aliam ex proxime enumerandis.

27. *Si concubinitus clerici sit plene occultus, tunc est distinguendum: an vel clerico indicenda purgatio canonica; vel is monendus, ne ullatenus conversetur cum foemina suspecta, etc. Quod si post trinam admonitionem cum ea conversari reperitur, factus est notorius concubiniarius; estque tandem excommunicandus.* —

Resp. III. Si concubinitus Clerici sit plene occultus (hoc est, gravis quidem de eo subsit suspicio, necdum tamen existat manifestus, sive notorius) tunc est distinguendum. Quia vel ex suspitione illa oritur scandalum: et tunc potest clerico delictum neganti indici canonica purgatio, quam si non praestiterit, vel in ea praestanda defecerit, punitur, ut convictus, c. *Tua nos*. 8. fin. h. t. et c. *Inter*. 10. de *Purgat. canonic.* Hostiensis in *Summa*. h. t. n. 4. et alii; estque jam dictum proxime n. 22. Vel non est subortum ex illa suspitione scandalum: et tunc monendus est clericus, ne aliquatenus conversetur cum foemina suspecta. Quod si post trinam admonitionem adhuc inveniatur cum ea confabulari, vel aliquo modo conversari, factus est concubiniarius notorius praesumptione juris, et de jure: atque ideo ipse est communicandus, foemina vero canonice iudicanda, seu punienda. Ita habetur can. *si Quispiam*. dist. 81. et cap. II. h. t. et clarius tradit Hostiensis cit. n. 4. cum communi. Accedit ratio, quia post praeviam suspitionem concubinitus rationabiliter conceptam, et secutam trinam admonitionem de dimittenda foemina suspecta, si huic non paretur, inducitur praesumptio magna contra inobedientem: et talis, quam jura habent pro veritate, et doctores appellant « praesumptionem juris, et de jure: » sicque ratione hujus praesumptionis, simul et scandalosae inobedientiae, tandem frustra adhibitis aliis remediis, atque punctionibus in progressu enumerandis, poterit excommunicari, cit. cap. II. h. t. juncto concilio Tridentino sess. 25. cap. XIV. de *Reform.* ordinem poenarum successive infligendarum referente, ac ultimo loco ponente excommunicationem; uti patet ex verbis ejusdem, infra n. 32. vers. *Quod si referendis*.

28. *Foemina vero canonice iudicanda seu punienda.* — Additur notanter in data conclu-

sione, « Foemina vero canonice iudicanda. » Quia enim foemina carnaliter peccans cum clerico, committit sacrilegium, vel quasi sacrilegium; simulque peccat in Ecclesiam, clerico turpiter adhaerendo: hinc ea merito subicitur foro ecclesiastico, ab eoque punitur. Abbas, cap. II. n. 3. h. t. Belletus, *Dispositio. clerical.* part. I. § 4. de *favore cleric.* vocat. n. 53. et alii. Quamvis Layman. lib. IV. *Theolog. moral.* tract. IX. cap. IV. n. 10. et Pirhing h. t. n. 6. notent, istud in praxi non observari; cum passim iudices saeculares contra mulieres suspectas, et concubinas delinquentes cum clericis, procedere soleant. Verum spectato rigore juris, concubina clerici puniri debet per solum iudicem ecclesiasticum, quidquid sit de aliis criminibus per clericum una cum laico commissis, juxta dicta superis, lib. II. tit. I. de *Judiciis*. § 4. n. 100. et 103. ac seqq.

29. *Et quomodo?* — Caeterum foemina, quae cum clerico fornicata est, aut suspectam cum eo conversationem habuit, debet per iudicem ecclesiasticum expelli de domo clerici; addita inhibitione sub poena fustium, aut aliis poenis, de non amplius habitando, vel conversando cum ipso. Belletus cit. n. 53. Atque olim mancipabatur servituti, arg. can. *Eos qui*. dist. 23. Aut cuiquam monasterio ad agenda poenitentiam tradebatur, can. *Fraternitatis*. dist. 34. juncta Glossa fin. ibid. Imo etiam excommunicari poterat excommunicatione majori, arg. c. *Si concubina*. 53. de *Sentent. excommunic.* Sed, quia jura varie in hoc puncto loquuntur, melius dicitur cum Innocentio, Hostiensi, et Abbate, cit. cap. II. n. 5. h. t. quod quidem ejusmodi, concubina clerici, per iudicem ecclesiasticum sit cogenda agere poenitentiam; tamen in arbitrio iudicis sit, quam poenam debeat injungere. Quodcumque enim jura varias poenas injungunt, optio datur iudici: imposita tamen una poena, iudex non potest transire ad aliam. Abbas loc. cit. et alii.

30. *Clerici in sacris, ac de concubinitu suspecti, si post monitionem fornicarias non dimittant, debent suspendi.* — Resp. IV. Ulterius clerici de concubinitu suspecti, an in sacris ordinibus constituti, si post monitionem, ut supra, jam factam fornicarias, sive concubinas non dimittant, « debent suspendi ab ecclesiasticis beneficiis usque ad satisfactionem congruam: et si eas suspensi praesumpserit detinere, ab eisdem beneficiis perpetuo removeri. » Textus est in c. *Sicut*. 4. h.

t. ubi Glossa fin. hujus posterioris partis rationem assignat, dicens: Quia crescente contumacia crescere debet et poena, cap. ult. § fin. *Ut lite non contestata*, etc. et l. *Relegati*. ff. de *Poenis*.

31. *Idemque dicendum de aliis clericis beneficium, seu pensionem habentibus.* — Deinde in c. *Si autem*, 6. h. t. ampliatur dicta poena ad quoslibet clericos, sive in sacris ordinibus, sive in minoribus constitutos, ac beneficium, seu pensionem ecclesiasticam habentes: statuendo, ut nisi fornicarias, seu concubinas suas ad secundam, vel tertiam communionem a se dimiserint, easdem de caetero contempnunt; possit ipsos episcopus ultra officii interdictionem ecclesiae, vel earum portionibus, appellatione postposita, spoliare, hoc est, in perpetuum privare; prout explicat Glossa fin. ibid. Concordat. can. *Decernimus*. dist. 28. ubi Innocentius II. In concilio Romano decrevisse legitur, « ut ii, qui in ordine subdiaconatus aut supra, uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, atque ecclesiastico beneficio careant. » Quibus similia habentur can. *De iis*. et can. *Presbyter*. ead. dist. 28. et can. *Erubescant*. dist. 32. et can. *Habuisse*, dist. 33. cum concordantiis.